锦残联〔2018〕61号　 　　  　　　  　　签发人：陈兰

成都市锦江区残疾人联合会
关于下发《锦江区贫困残疾人特殊慰问
暂行办法（修订）》的通知

各街道办事处：
为进一步丰富助残保障体系内容，以多形式、多层次和有针对性的慰问活动，切实帮助贫困残疾人在遭遇生活困境、重特大疾病等特殊情况下渡过难关，经我会研究决定，将锦江区残联贫困残疾人特殊慰问范围确定为辖区内低保户、低保边缘家庭、多残家庭，对不符合贫困残疾人特殊慰问对象认定标准的一律不得超范围申请。现将修订后的文件印发给你们，从2019年开始执行新的贫困残疾人特殊慰问补贴标准，请大家做好本辖区残疾人的解释工作。
特此通知。

附件：锦江区贫困残疾人特殊慰问暂行办法（修订）

成都市锦江区残疾人联合会
2018年12月27日

附件
锦江区贫困残疾人特殊慰问暂行办法（修订）

为进一步完善残疾人救助体系，妥善解决贫困残疾人临时突发性特殊困难，现结合我区工作实际对《锦江区贫困残疾人特殊慰问暂行办法》进行如下修订，自2019年1月1日起施行。
第一条 救助范围
申请人需同时具备以下三项条件：
（一）具有锦江区户籍、持有中华人民共和国残疾人证；
（二）辖区内低保户、低保边缘家庭或者一户多残家庭；
（三）因病因灾（不符合临时救助条件）经社区民主评议认定其家庭出现较大困难，难以维持家庭基本生活的。
第二条 救助标准
采取一事一议的办法，一户家庭一年只能申报一次，最高救助金额不超过5000元（由社区民主评议确定救助金额后报街道审核同意）。
第三条 申报材料
（一）《锦江区残疾人特殊慰问申请表》；
（二）救助对象书面申请书；
（三）救助对象身份证和银行卡复印件、残疾人证复印件；
（四）救助对象为低保户的需提供低保证复印件；
（五） 救助对象为低保边缘家庭的需提供低保边缘家庭（成都市民政低保边缘家庭认定调查情况告知书）复印件；
（六）救助对象为多残家庭的需提供多残家庭（残疾人证、户口、结婚证）复印件；
（七）经社区评议及公示无异议的公示材料；
（八）其他证明材料。
第四条 工作要求
（一）严格申报。街道残联专干、社区残协专委作为经办及初审人，分工协同完成特殊慰问金申请表的填写及相关材料的初审，社区评议须严格把关，根据残疾人实际困难情况提出建议慰问金额，发现不真实、不一致的情况应及时要求整改。社区评议参加范围及人数等要求参照成都市民政局《关于印发<成都市最低生活保障申请审核审批工作规程>的通知》（成民发〔2018〕51号）文件的相关要求。
（二）区残联要确保特殊慰问金的发放安全、及时。通过银行转账的方式将慰问金及时发放到残疾人或其监护人的银行卡上。
（三） 区残联相关科室应对特殊慰问金发放情况不定时进行抽查，对发现的问题及时进行处理。
（四）对虚假上报、挪用、克扣特殊慰问金的，一经查实，根据错误性质和程度，依法依规进行处理。
第五条 生效时间
本暂行办法具体执行中的问题，由锦江区残疾人联合会负责解释。本暂行办法自2019年1月1日起施行。
附件：锦江区残联贫困残疾人特殊慰问审批表

锦江区残联贫困残疾人特殊慰问审批表
	姓名

	年龄

	性别

	身份证号

	残疾证号

	联系电话

	住址

	家庭人口

	家庭年收入

	慰问理由
及建议金额

	慰问
金额

	原件审
核情况

	街道
社区
推荐情况
及意见
	专干(专委)意见
	社区残协主席（社区主任）意见

签字:
年   月   日

签字（盖章）:
年   月   日

	街道残联理事长（街道相关科室科长）意见
	街道残联主席（街道分管领导）意见

签字（盖章）:
年   月   日

签字（盖章）:
年   月   日

	区残联
科室意见

                                    签字：
年   月   日

	区残联分管理事长处理意见

                             签字：
年   月   日

	区残联
理事长
处理意见

                      签字：
年   月   日

信息公开属性：不予公开
成都市锦江区残疾人联合会办公室 　      2018年12月27日印发
—2—

—1—